

Для возможной публикации
со ссылкой на Белгородстат

ЭКОНОМИКА БЕЛГОРОДЧИНЫ В ЯНВАРЕ-ИЮНЕ 2024 ГОДА

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Белгородской области представляет основные итоги социально-экономического положения области за январь-июнь 2024 года.

ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в январе-июне 2024 года по сравнению с январем-июнем 2023 года составил 104,7%, по видам экономической деятельности: "Добыча полезных ископаемых" - 100,5%, "Обрабатывающие производства" - 106,4%, "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" – 105,3%, "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 94,1%.

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по виду деятельности "Добыча полезных ископаемых" в январе-июне 2024 года составил 149595,9 млн рублей, или 144,1% к уровню января-июня 2023 года. В обрабатывающих производствах – 576440,2 млн рублей, или 116,6%; в организациях, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха – 16506,0 млн рублей, или 95,0%; водоснабжение; водоотведение, организацию сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений – 7440,1 млн рублей, или 99,6% к уровню января-июня 2023 года.

ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ

| | Январь-июнь 2024г., млн рублей | Январь-июнь 2024г. в % к январю-июню 2023г. | Июнь 2024г., млн рублей | Июнь 2024г. в % к | |
|---|--------------------------------|---|-------------------------|-------------------|------------|
| | | | | июню 2023г. | маю 2024г. |
| Концентрат железорудный, тыс. тонн | 16848,6 | 101,7 | 2397,0 | 89,6 | 76,4 |
| Окатыши железорудные (окисленные), тыс. тонн | 10554,3 | 99,6 | 1677,1 | 99,3 | 91,9 |
| Свинина, кроме субпродуктов, тонн | 357218,9 | 104,5 | 58816,6 | 113,5 | 96,5 |
| Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн | 323111,1 | 100,4 | 51479,6 | 97,4 | 91,0 |
| Полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн | 326380,7 | 96,8 | 53652,9 | 98,4 | 97,9 |
| Мука из зерновых культур, овощных и других растительных культур; смеси из них | 79770,8 | 112,4 | 5148,3 | 108,0 | 40,8 |

| | Январь-июнь 2024г., млн рублей | Январь-июнь 2024г. в % к январю-июню 2023г. | Июнь 2024г., млн рублей | Июнь 2024г. в % к | |
|---|--------------------------------|---|-------------------------|-------------------|------------|
| | | | | июню 2023г. | маю 2024г. |
| Сыры, тонн | 26806,1 | 111,3 | 4480,4 | 120,6 | 101,8 |
| Творог, тонн | 4820,1 | 114,3 | 752,2 | 116,1 | 98,0 |
| Масла растительные и их фракции нерафинированные, тонн | 330571,0 | 96,5 | 66024,1 | 121,2 | 104,2 |
| Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн | 30647,1 | 94,8 | 4986,6 | 93,4 | 94,0 |
| Комбикорма, тыс. тонн | 2543,8 | 106,9 | 395,3 | 105,3 | 92,1 |
| Материалы лакокрасочные на основе полимеров, тонн | 18259,9 | 87,0 | 2408,2 | 59,2 | 73,9 |
| Бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс. м ³ | 171,9 | 89,4 | 42,3 | 91,5 | 101,0 |
| Сталь нелегированная в слитках или в прочих первичных формах и полуфабрикаты из нелегированной стали, тыс. тонн | 1363,0 | 111,8 | 188,6 | 91,3 | 85,2 |
| Электроэнергия, млн кВт-ч | 669,0 | 112,9 | 59,2 | 94,7 | 79,5 |
| Пар и горячая вода, тыс. Гкал | 4754,5 | 102,0 | 314,6 | 109,8 | 90,2 |

Строительство. В январе-июне 2024 года сданы в эксплуатацию 3664 новые квартиры общей площадью 430,6 тыс. м², что составляет 99,7% к уровню января-июня 2023 года, в июне 2024 года сданы в эксплуатацию 784 новые квартиры общей площадью 81,2 тыс. м², что составляет 109,2% к уровню июня 2023 года.

В сельской местности введены жилые дома общей площадью 231,8 тыс. м², что к уровню января-июня 2023 года составляет 109,7%.

Доля жилых домов, построенных населением, в общем объеме ввода жилья по области составила 90,5% (в январе-июне 2023 года – 82,6%), построено 2939 жилых домов общей площадью 389,9 тыс. м².

В январе-июне 2024 года построены помещения для крупного рогатого скота на 0,6 тыс. мест, помещения для свиней на 2,7 тыс. мест, цехи комбикормовые мощностью 1,0 тонна в сутки.

Введены в действие торговые предприятия торговой площадью 0,4 тыс. м², торговые-офисные центры общей площадью 559,0 м², 2 автозаправочные станции, 1 капитальный гараж на 2 машиноместа, амбулаторно-поликлинические организации на 365 посещений в смену, 1 культовое сооружение.

Из объектов коммунального хозяйства введены распределительные газопроводы протяженностью 34,5 км, из них в сельской местности - 22,5 км.

За счет строительства новых и реконструкции действующих протяженность линий электропередачи всех напряжений увеличилась на 113,7 км.

Транспорт. В январе-июне 2024 года грузовыми автомобилями организаций всех видов экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства) перевезено 14,1

млн тонн грузов, выполнено 1984,6 млн тонно-км. Объем перевозок по сравнению с январем-июнем 2023 года снизился на 3,9%, грузооборот увеличился на 15,4%.

Автобусами по маршрутам общего пользования перевезено 41,6 млн пассажиров, из них автобусами индивидуальных предпринимателей – 28,6 млн пассажиров.

Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех сельхозпроизводителей в январе-июне 2024 года, по расчету, составил 149,2 млрд рублей в действующих ценах, или 103,9% в сопоставимых ценах к соответствующему периоду 2023 года.

Общая посевная площадь сельскохозяйственных культур под урожай 2024 года в хозяйствах всех категорий составила 1369,4 тыс. гектаров (1394,8 тыс. гектаров в 2023 году).

Площадь, занятая посевами сахарной свеклы, увеличилась на 4,5 тыс. гектаров (на 7,6%) по сравнению с 2023 годом, сои – на 52,0 тыс. гектаров (на 18,4%). Сократились посевы зерновых и зернобобовых культур по сравнению с предыдущим годом на 23,2 тыс. гектаров (на 3,6%), в том числе кукурузы на зерно – на 9,9 тыс. гектаров (на 8,4%); подсолнечника на зерно посеяно меньше на 41,7 тыс. гектаров (на 20,6%), картофеля – на 1,7 тыс. гектаров (на 6,5%), овощей – на 0,7 тыс. гектаров (на 4,6%).

По расчетам, на 1 июля 2024 года поголовье основных видов скота в хозяйствах всех сельхозтоваропроизводителей (сельхозорганизации, хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) составило: крупного рогатого скота 208,2 тыс. голов (89,2% к соответствующей дате 2023 года), в том числе коров – 81,7 тыс. голов (88,1%), свиней – 4839,3 тыс. голов (100,2%), овец и коз – 52,7 тыс. голов (89,0%).

В структуре поголовья скота на долю хозяйств населения, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей приходится 20,5% поголовья крупного рогатого скота и 87,8% овец и коз (на 1 июля 2023 года – 21,5% и 90,6% соответственно).

За январь-июнь 2024 года всеми товаропроизводителями (включая хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели) произведено на убой (в живом весе) скота и птицы 937,0 тыс. тонн (107,6% к соответствующему периоду 2023 года), молока – 360,2 тыс. тонн (97,1%), яиц – 758,2 млн штук (102,1%).

Крупными, средними и малыми сельскохозяйственными организациями в январе-июне 2024 года произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 925,5 тыс. тонн, что на 7,8% больше, чем за соответствующий период 2023 года. В структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) удельный вес свиней составил 56,9%, птицы – 41,4%, крупного рогатого скота – 1,7%. По производству свиней и птицы на убой (в живом весе) область продолжает занимать лидирующее место среди регионов Российской Федерации.

Производство молока в крупных, средних и малых сельхозорганизациях в январе-июне 2024 по сравнению с соответствующей датой прошлого года уменьшилось на 2,6% и составило 298,2 тыс. тонн. Надой молока в расчете на одну корову в сельскохозяйственных организациях (кроме микропредприятий) составил 4662 килограмма, что на 6,6% больше, чем за соответствующий период 2023 года.

Производство куриных яиц увеличилось по сравнению с январем-июнем 2023 года на 2,4% и составило 703,4 млн штук. В расчете на одну курицу-несушку в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, за январь-июнь текущего года получено 145 яиц, за соответствующий период 2023 года – 133 яйца.

Крупными, средними и малыми сельскохозяйственными организациями в январе-июне 2024 года отгружено по всем каналам реализации 923,7 тыс. тонн зерна (107,4% к соответствующему периоду прошлого года), 928,5 тыс. тонн скота и птицы в живом весе (107,4%), 287,4 тыс. тонн молока (98,0%), 403,2 млн штук яиц (116,3%).

ЦЕНЫ

Индекс цен и тарифов на потребительском рынке товаров и услуг за январь-июнь 2024 года составил 103,9% (за аналогичный период 2023 года – 103,2%), в том числе на продовольственные товары – 105,1%, на непродовольственные товары – 101,9%, на услуги – 105,6%.

Прирост индекса цен на **продовольственные товары** зарегистрирован на маргарин и маргариновую продукцию на 12,7%, на рыбное филе мороженое – на 10,3%, на сахар – на 9,1%, на вареные колбасы – на 7,8%, на фруктово-ягодные консервы – на 7,1%, на сыры – на 7,0%.

Снижение цен зафиксировано на яйца на 8,0%, на крупу и бобовые – на 2,0%.

В 2,2 раза дороже стал картофель, фрукты и цитрусовые – на 14,4%, овощи в целом – на 1,5%, исключение составили свежие огурцы, апельсины, помидоры, лимоны и свежая зелень, подешевевшие на 43,5%, 15,2%, 9,1%, 5,6% и 3,9% соответственно.

Из **непродовольственных товаров** зарегистрировано повышение цен на пиломатериалы (на 20,5%), ювелирные изделия (на 11,6%), спички (на 7,1%), телерадиотовары, медикаменты (на 5,0%), перевязочные материалы (на 4,9%), бельевой трикотаж, медицинские товары (на 4,8%).

В числе подешевевших непродовольственных товаров средства связи (на 5,9%), меха и меховые изделия (на 5,6%), персональные компьютеры (на 1,8%), инструменты и оборудование (на 1,3%), электротовары и другие бытовые приборы (на 0,7%).

Среди наблюдаемых видов **услуг** наибольший рост цен наблюдался на стоимость экскурсионных услуг (на 42,1%), услуг в сфере зарубежного туризма (на 31,4%), услуг пассажирского транспорта (на 13,9%), санаторно-оздоровительных услуг (на 6,7%), услуг организаций культуры (на 6,4%), телекоммуникационных услуг (на 4,8%).

Снижение тарифов зафиксировано на услуги страхования на 4,1%.

В производственном секторе экономики **индекс цен производителей промышленных товаров** составил 105,2%.

Рост цен в обрабатывающих производствах составил 3,7%, в добыче полезных ископаемых - 10,7%.

В добывающих производствах повысились цены на концентрат железорудный, окатыши железорудные, руду железную товарную небогащенную, пески строительные на 10,7%-23,3%.

В обрабатывающих производствах повышение цен наблюдалось в производстве химических веществ и химических продуктов (на 3,9%), производстве прочей неметаллической минеральной продукции (на 6,5%), в производстве мебели (на 9,4%), в ремонте и монтаже машин и оборудования (на 10,0%), в производстве готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (на 46,2%). Отмечено снижение цен в производстве напитков на 1,9 %.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции составил 95,9%, в том числе на продукцию растениеводства – 97,9%, животноводства – 95,4%.

С начала года зерновые и зернобобовые культуры подорожали на 3,3%, в том числе бобы соевые – на 2,6%, пшеница – на 3,4%, кукуруза – на 3,5%, овес – на 6,2%, семена подсолнечника – на 7,9%, горох сушеный – на 13,9%.

Отмечено снижение цен на овощи на 25,7%, в том числе томаты (помидоры) закрытого грунта подешевели на 18,1%, огурцы закрытого грунта – на 47,5%.

Цены на крупный рогатый скот повысились на 6,7%, в то же время снижение цен было отмечено на птицу сельскохозяйственную живую на 4,4%, на свиней - на 4,5%, на яйца куриные в скорлупе свежие – на 30,1%.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения составил 103,4%, в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию – 105,1%, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения – 102,6%, на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения – 97,3%.

ФИНАНСЫ

В январе-мае 2024 года, по оперативным данным, **положительный финансовый результат** организаций Белгородской области (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) составил 150,5 млрд рублей, относительно января-мая 2023 года этот показатель увеличился на 21,3%.

Прибыль показали 79,3% организаций области в объеме 158,2 млрд рублей. Удельный вес прибыльных организаций относительно января-мая 2023 года увеличился на 1,6 процентного пункта, сумма полученной прибыли - на 23,0%.

На конец мая 2024 года **суммарная задолженность по обязательствам** (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) организаций области (без субъектов малого предпринимательства) составила 1223,7 млрд рублей, из нее просроченная – 7,2 млрд рублей, или 0,6% от общей суммы задолженности (на конец апреля 2024 года – 0,7%, на конец мая 2023 года – 0,6%).

Кредиторская задолженность организаций области составила на конец мая 2024 года 562,7 млрд рублей, из нее на просроченную приходится 1,1% от общей суммы кредиторской задолженности (на конец апреля 2024 года – 1,3%, на конец мая 2023 года – 1,4%).

Дебиторская задолженность на конец мая 2024 года составила 675,1 млрд рублей, из нее просроченная – 20,2 млрд рублей, или 3,0% от общей суммы дебиторской задолженности (на конец апреля 2024 года – 2,9%, на конец мая 2023 года – 0,9%).

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Оборот розничной торговли в январе-июне 2024 года сложился в объеме 242,4 млрд рублей, что в товарной массе составляет 104,6% к уровню января-июня 2023 года. На 93,1% оборот розничной торговли сформирован торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность вне рынков; доля реализации товаров на розничных рынках и ярмарках составила 6,9%.

Торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями вне рынков продано потребительских товаров населению на 225,6 млрд рублей, что в физическом объеме на 5,4% больше, чем в январе-июне 2023 года.

На розничных рынках и ярмарках области населением приобретено товаров на 16,7 млрд рублей, что в сравнении с январем-июнем 2023 года меньше на 5,2%.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 44%, непродовольственных товаров – 56%.

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями составил 106,9 млрд рублей, что в реальном выражении на 3,7% больше, непродовольственными товарами соответственно 135,4 млрд рублей и на 5,3% также больше, чем в январе-июне 2023 года.

Продукции общественного питания реализовано населению на 8,4 млрд рублей, что в сопоставимых ценах на 1,8% меньше, чем в январе-июне 2023 года.

В расчете на душу населения оборот розничной торговли составил 161,5 тыс. рублей, оборот общественного питания – 5628,3 рубля.

Платных услуг населению области в январе-июне 2024 года оказано через все каналы реализации на 62,0 млрд рублей, в том числе бытовых – на 10,6 млрд рублей (17,2% от общего объема). По сравнению с январем-июнем 2023 года объем платных услуг в сопоставимых ценах вырос на 2,0%, бытовых – на 0,6%. В расчете на душу населения оказано платных услуг на 41,3 тыс. рублей, из них на 7,1 тыс. рублей – бытовых услуг.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА И УРОВЕНЬ ЖИЗНИ

По утвержденной оценке численность населения Белгородской области на 1 января 2024 года составила 1500,7 тыс. человек.

За январь-май 2024 года в области родилось 3710 детей. Общий коэффициент рождаемости составил 6,0 родившихся на 1000 человек населения. Среди родившихся доля первенцев составила 40,9%, доля повторных рождений – 59,0%, в том числе вторых детей – 34,6%, третьих – 16,2%, четвертых и более – 8,2%.

Число умерших за январь-май 2024 года составило 9022 человека. Общий коэффициент смертности населения составил 14,5 умерших на 1000 человек населения.

Вследствие сложившейся динамики рождаемости и смертности естественная убыль населения составила 5312 человек.

Число зарегистрированных браков снизилось по сравнению с январем-маем 2023 года на 296, или на 10,8% и составило 2435. Число разводов составило 2407, что на 186 разводов, или на 7,2% меньше по сравнению с январем-маем 2023 года. На 1000 браков в январе-мае 2024 года приходится 989 разводов против 949 – в январе-мае 2023 года.

Сложившаяся в январе-мае 2024 года на территории области миграционная ситуация характеризуется миграционной убылью населения, которая составила 2668 человек.

Вместе с тем миграционный прирост населения сложился на территории Старооскольского – 42 человека и Новооскольского – 37 человек городских округов, а также Белгородского – 188 человек, Красногвардейского – 98 человек и Чернянского – 2 человека муниципальных районов.

По итогам обследования рабочей силы **численность рабочей силы** в среднем за апрель-июнь 2024 года составила 818,7 тыс. человек, или 64,0% от обследуемого населения области в возрасте 15 лет и старше, в их числе 791,4 тыс. человек, или 96,7% рабочей силы были заняты в экономике и 27,3 тыс. человек (3,3%) не имели занятия, но активно его искали (в со-

ответствии с методологией Международной Организации Труда они классифицируются как безработные).

В общей численности занятого населения области в мае 2024 года 356,2 тыс. человек составляли штатные работники (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекалось еще 9,2 тыс. человек.

По данным департамента трудовых отношений Министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области на конец июня 2024 года в государственных учреждениях службы занятости населения на учете состояло 2,8 тыс. незанятых граждан, ищущих работу, из них 2,3 тыс. человек имели статус безработного. На конец июня 2024 года уровень зарегистрированной безработицы составил 0,3% рабочей силы.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу организаций, без выплат социального характера) в январе-мае 2024 года составила 61321,2 рубля и по сравнению с январем-маем 2023 года увеличилась на 21,7%.

Размер начисленной реальной среднемесячной заработной платы (рост заработной платы, скорректированный с учетом изменения сводного индекса потребительских цен) в январе-мае 2024 года по сравнению с январем-маем 2023 года увеличился на 13,6%.

Заработная плата по видам экономической деятельности за май 2024 года составила: в деятельности в области информации и связи – 104042,3 рубля; в добыче полезных ископаемых – 96222,6; в деятельности финансовой и страховой – 88332,6; в сельском, лесном хозяйстве, охоте, рыболовстве и рыбоводстве – 75830,8; в обрабатывающих производствах – 71988,5; в государственном управлении и обеспечении военной безопасности; социальном обеспечении – 71583,9; в транспортировке и хранении – 69334,2; в деятельности профессиональной, научной и технической – 68503,1; в обеспечении электрической энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха – 66505,0; в строительстве – 64432,3; в деятельности в области здравоохранения и социальных услуг – 51100,5; в торговле оптовой и розничной; ремонте автотранспортных средств и мотоциклов – 49423,0, в деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 48951,1, в образовании – 48057,7 рубля.

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, без субъектов малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 июля 2024 года отсутствовала.

По данным отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Белгородской области на 1 июля 2024 года численность пенсионеров составила 484645 человек, средний размер назначенных пенсий составил 20732,3 рубля.